

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 1. juli 2005
Kontor: 1.s.kt.
J.nr.: 2004-16110-12
Sagsbeh.: BRA
Fil-navn: Alm.del.spm.142.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 142 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. juni 2005

Spørgsmål 142:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. maj 2005 fra Finn Jesdorf, Lyngby vedrørende sundhedsvæsenets klagesystemer, jf. alm. del – bilag 173."

Svar:

Finn Jesdorf tilkendegiver i sin henvendelse, at det almindelige tilsyns- og klagesystem inden for sundhedsvæsenet ikke er omfattende nok, da elever på sygehusafdelinger og reddere fra kommunale eller private ambulancevæsener ikke er omfattet. Finn Jesdorf mener, at også disse to grupper bør være omfattet af tilsyns- og klagesystemet.

Først bemærkes, at læger har en generel mulighed for at anvende medhjælp, uanset denne medhjælps uddannelse. I det omfang en person er bemyndiget af en læge til at handle på dennes ansvar og vegne, er lægen ansvarlig for medhjælps handlinger inden for bemyndigelsens rammer. Dette medfører, at det almindelige tilsyns- og klagesystem træder i funktion over for lægen for medhjælps handlinger.

Elever på sygehusafdelinger handler efter bemyndigelse og supervision af en uddannet sundhedsperson, typisk en læge. Da de bemyndigende og superviserende sundhedspersoner er underlagt det almindelige tilsyns- og klagesystem, mener jeg ikke, at der er behov for at tillægge elever et selvstændigt behandleransvar med den følge, at elever kan blive gjort selvstændige ansvarlige for handlinger, der ligger indenfor bemyndigelsen.

Ambulancebehandlere og ambulancebehandlere med særlig kompetence er omfattet af tilsyns- og klagesystemet. De reddere, der ikke har denne status, udfører hovedsageligt almindelige persontransportopgaver. Jeg mener ikke, at det vil være hensigtsmæssigt, at sådanne funktioner skal ligestilles med egentlig sundhedsfaglig virksomhed, der er genstandsfeltet for tilsyns- og klagesystemet.

Sammenfattende finder jeg, at det gældende tilsyns- og klagesystem omfatter de relevante grupper inden for sundhedsvæsenet.